ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ  НОВОЯСЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СТАРОМИНСКОГО  РАЙОНА
от 04.02.2014 года

  № 8
ст.Новоясенская
Об утверждении ведомственной целевой программы «Поддержка
клубных учреждений Новоясенского сельского поселения Староминского района» на 2014  год
             В соответствии с пунктом 5 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 31 Устава Новоясенского сельского поселения Староминского района,
п о с т а н о в л я ю:
             1. Утвердить ведомственную целевую программу «Поддержка клубных учреждений Новоясенского сельского поселения Староминского района» на 2014 год (прилагается).
             2.  Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

             3. Настоящее постановление вступает в силу и распространяется на правоотношения возникшие с 1 января 2014 года.

Глава Новоясенского сельского поселения
Староминского района                                                                    А.А.Кропачев

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Новоясенского сельского поселения

Староминского  района
от 04.02.2014 г. № 8
ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ  ПРОГРАММА

«Поддержка клубных учреждений Новоясенского сельского поселения Староминского района» на 2014 год
Паспорт
ведомственной
 целевой программы «Поддержка клубных учреждений Новоясенского сельского поселения Староминского района»

на 2014 год

	Наименование программы

	Ведомственная целевая программа «Поддержка клубных учреждений Новоясенского сельского поселения Староминского района» на 2014 год (далее - Программа)

	Основания для разработки Программы

	Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Наименование субъекта бюджетного планирования

	Администрация Новоясенского сельского поселения Староминского района

	Цели и задачи  Программы

	Создание благоприятных условий для приобщения жителей края к культурным ценностям, улучшение качества культурных услуг, реализация творческих способностей населения через деятельность культурно-досуговых учреждений, повышение безопасности посетителей и работников культурно-досуговых учреждений путем приведения зданий в пожаробезопасное состояние, укрепление материально-технической базы культурно-досуговых учреждений, создание условий для приобщения населения к профессиональному и самодеятельному искусству

	Сроки реализации Программы

	2014 год

	Объемы и источники финансирования Программы

Контроль за выполнением Программы

	Общий объем финансирования Программы на 2014 год из бюджета поселения составляет 1025,4 тыс. рублей.
Контроль за выполнением Программы осуществляют администрация Новоясенского сельского поселения Староминского района и Совет Новоясенского сельского поселения Староминского района

I. Содержание программы

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

             Существующая материально-техническая база клубных учреждений во многом не отвечает современным требованиям.

   Имеющиеся в клубных учреждениях технические средства и специальное оборудование в большинстве своем эксплуатируются с превышением нормативных сроков службы, имеют значительный физический и моральный износ.

   Клубные учреждения нуждаются в техническом переоснащении высококачественным современным оборудованием и техникой.

   В клубных учреждениях недостаточно финансовых возможностей для осуществления полноценной деятельности.

   Структурные изменения в отрасли, связанные с реформой местного самоуправления, требуют дополнительных усилий и финансовых вливаний для сохранения единого культурного пространства на уровне муниципальных образований и в крае в целом, налаживания на новой основе культурных связей, диалога национальных культур, поддержки традиционной народной культуры.

   В связи с неудовлетворительным состоянием многих помещений клубных учреждений, отсутствием в них высококачественной звуковой, световой аппаратуры, музыкальных инструментов не удается создать комфортные условия для посетителей.
   Текущее финансирование клубных учреждений, утвержденные бюджетные сметы не позволяют решить эти проблемы.

   Сохраняя преемственность с краевой целевой программой поддержки сельских клубных учреждений Краснодарского края, настоящую Программу предполагается ориентировать на последовательное улучшение материально-
технической базы клубных учреждений Новоясенского  сельского поселения Староминского района.

2. Цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы

   Основными целями Программы являются:

   создание благоприятных условий для приобщения жителей поселения к культурным ценностям;

   улучшение качества культурных услуг;

   повышение безопасности посетителей и работников культурно-досуговых учреждений путем приведения зданий в пожаробезопасное состояние;

   реализация творческих способностей населения через деятельность культурно-досуговых учреждений.
   Комплексная реализация поставленных целей требует решения следующих задач:

   адаптации учреждений культуры поселения к современным условиям;

   укрепления материально-технической базы культурно-досуговых учреждений;

   создания условий для приобщения населения Кубани к профессиональному и самодеятельному искусству.

   Сроки реализации Программы: 2014 год.
3. Ресурсное обеспечение Программы

 Общий объем финансирования программных мероприятий на 2014 год составляет 1025,4  тыс.рублей  из бюджета Новоясенского сельского поселения Староминского района.
4. Оценка социально-экономической эффективности Программы

   Реализация мероприятий Программы будет способствовать:

   активизации механизмов государственной и муниципальной поддержки деятельности культурно-досуговых учреждений, привлечению внимания общественности и средств массовой информации к проблемам культуры;

   повышению роли клубных учреждений в духовной сфере общества, системе воспитания населения;

   созданию комплекса услуг, способных удовлетворить культурные запросы населения поселения;

   коренному улучшению материально-технической базы культурно-досуговых учреждений, созданию современных культурных комплексов;

   увеличению количества участников в клубных формированиях;

   дальнейшему развитию коллективов самодеятельного народного творчества.

   Социально-экономический эффект от реализации Программы будет выражаться в повышении социальной роли культуры вследствие:

   достижения разнообразия в развитии видов, жанров, направлений самодеятельного искусства в поселении;

   роста количества посещений жителями поселения клубных учреждений;

   активного использования культурных услуг в воспитательных целях;

   бесперебойной работы всех систем обеспечения деятельности клубных учреждений, проведения капитального и текущего ремонта клубов.

   Выполнение мероприятий Программы будет способствовать повышению качества культурно-досугового обслуживания населения поселения, что соответствует утвержденной Программе социально-экономического развития Новоясенского сельского поселения Староминского района.
   Главным результатом реализации Программы станут формирование благоприятной общественной атмосферы, поддержка и дальнейшее развитие культуры поселения, укрепление материально-технической базы клубных учреждений.
5. Критерии выполнения Программы

   Критериями, которыми прямо или опосредованно оценивается выполнение Программы, являются:

   проведение мероприятий по ремонту и реконструкции  здания  сельского дома культуры, в том числе:

   проведение мероприятий по техническому оснащению клубных учреждений.

   Укрепление материально-технической базы клубных учреждений, оснащение их современным оборудованием позволит увеличить число культурно-досуговых мероприятий.

6. Механизм реализации Программы

   Заказчиком Программы является администрация Новоясенского сельского поселения Староминского района.

   Администрация Новоясенского сельского поселения Староминского района осуществляют:

   контроль за выполнением мероприятий Программы, эффективное и целевое использование бюджетных средств, выделяемых на реализацию Программы;

   финансирование мероприятий Программы из местного бюджета в объемах, предусмотренных Программой, в том числе разработку и утверждение в установленном порядке проектно-сметной документации.

   Выделение субсидий из краевого бюджета при соблюдении следующих условий:

   наличие в местном бюджете бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств, направленных на реализацию мероприятий по софинансированию Программы;

   наличие утвержденной проектной документации по ремонту и реконструкции объектов Программы за счет средств бюджета поселения;

   целевое направление использования бюджетных средств;

   участие поселения в софинансировании Программы от общей суммы финансирования мероприятия;

 заключение соглашения между главным распорядителем средств краевого бюджета и уполномоченным органом местного самоуправления поселения о предоставлении субсидий из краевого бюджета.
ПРИЛОЖЕНИЕ
к  ведомственной целевой программе       «Поддержка клубных учреждений

Новоясенского сельского поселения
 Староминского  района» на  2014 год
	Перечень мероприятий муниципальной целевой программы «Поддержка клубных учреждений Новоясенского сельского поселения Староминского района» на 2014 год

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации (год)
	Объем финансирования, тыс. рублей
	Результат реализации мероприятий
	Заказчик мероприятия

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Ремонт и реконструкция здания сельского дома культуры, проведение мероприятий по техническому оснащению клубного учреждения
	2014
	 1025,4
	Укрепление материально-технической базы клубного учреждения, оснащение  современным оборудованием позволит увеличить число культурно-досуговых мероприятий
	Администрация Новоясенского сельского поселения Староминского района

	Итого
	1 год
	1025,4

Глава Новоясенского сельского поселения
Староминского района                                                                                                                                                    А.А.Кропачев

ЛИСТ  СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации Новоясенского сельского поселения от 04.02. 2014 г. № 8  «Об утверждении ведомственной целевой программы «Поддержка клубных учреждений Новоясенского сельского поселения Староминского района» на 2014 год»
Проект подготовлен:

главный инспектор

администрации Новоясенского

сельского поселения                                                             Е.В.Катраева

                                                                                               «___»_______2014 г

Проект согласован:

Главный инспектор

администрации Новоясенского
сельского поселения                                                                 Е.П.Кияшко
                                                                                                   «__»________2014 г

Ведущий специалист

администрации Новоясенского

Староминского района                                                              Г.И.Прудкогляд

                                                                                                    «__»________2014 г